ESTIMADO 

VALOR 
ANUAL 
ESTIMADO 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO     (5 
anos) 

Serviço de 
Monitoramento 
de Mídias 

12 R$ 8.016,66 R$ 96.200,00 R$ 481.000,00 

Conclusão: O valor total estimado para a Contratação, com base no valor mediado, é 
de R$ 96.200,00 (noventa e seis mil e duzentos reais) por ano. 

8. Descrição da Solução Como um Todo 

Os serviços de clipping eletrônico se justificam, sobretudo, porque a COIMC 
não possui estrutura física e de pessoal para a realização de um trabalho desse porte que 
exige monitoramento através de equipamentos adequados, como vários monitores de